Registration number: 05799085

# Howden Joinery People Services Ltd.

Annual Report and Financial Statements

for the Period from 29 December 2019 to 26 December 2020

\*AADRL8XL\*

A30 25/09/2021 #96

COMPANIES HOUSE

# Contents

Company Information	1
Strategic Report	2 to 3
Directors' Report	4 to 5
Statement of Directors' Responsibilities	6
Independent Auditor's Report	7 to 10
Profit and Loss Account	11
Statement of Comprehensive Income	12
Balance Sheet	13
Statement of Changes in Equity	. 14
Notes to the Financial Statements	15 to 25

# **Company Information**

Registered office

40 Portman Square

London

W1H 6LT

Auditor

Deloitte LLP

1 New Street Square

London

United Kingdom EC4A 3HQ

# Strategic Report for the Period from 29 December 2019 to 26 December 2020

The directors present their strategic report for the period from 29 December 2019 to 26 December 2020.

The Company's principal activity is described in the Directors' Report, which is located immediately below this Strategic Report. The Company's financial Key Performance Indicators are as shown in the Profit and Loss Account and Balance Sheet. We do not consider there to be any non-financial Key Performance Indicators relevant to the Company, other than those listed in the Group annual report, as detailed in the paragraph immediately below.

The Group manages its operations on a Group basis and therefore prepares a consolidated group annual report and accounts, including a consolidated strategic report. Pursuant to Section 414(A) (4) of the Companies Act 2006 (Strategic Report and Directors' Report) Regulations 2013, which provides that a group strategic report may give greater emphasis to the matters that are significant to the undertakings included in the consolidation when taken as a whole, the following information in relation to the Company can be found in the Group annual report on the pages listed:

- Fair review of the business (pgs 12 37)
- Description of the principal risks and uncertainties facing the Group and its subsidiary undertakings (pgs 38 -47)
- Financial and non-financial KPIs (pgs 30 32)
- Future developments (pgs 11, 28 29, 36)
- Information about environmental matters, social, community and human rights issues (pgs 48-62)
- Description of culture, purpose, market, business model and strategy (pgs 12-21)
- Information in relation to Group employees, including gender statistics, employee involvement and Group policy on the employment of disabled persons (pgs 97 101, 135)

This report is available as part of the Group's Annual Report which is available at http://www.howdenjoinerygroupplc.com/ and which does not form part of this report.

## Strategic Report for the Period from 29 December 2019 to 26 December 2020

#### Section 172 statement

Section 172 of the Companies Act 2006 requires a director of a company to act in the way he or she considers, in good faith, would most likely promote the success of the company for the benefit of its members as a whole. In doing this section 172 requires a director to have regard, amongst other matters, to the:

- likely consequences of any decisions in the long-term;
- interests of the company's employees;
- need to foster the company's business relationships with suppliers, customers and others;
- impact of the company's operations on the community and environment;
- · desirability of the company maintaining a reputation for high standards of business conduct, and
- need to act fairly as between members of the company.

In discharging their section 172 duties the directors of the Company have regard to the factors set out above. They also have regard to other factors which they consider relevant to the decision being made. The directors acknowledge that every decision they make will not necessarily result in a positive outcome for all of the Company's stakeholders. By considering the Company's purpose, vision and values together with its strategic priorities and having a process in place for decision-making, the directors do, however, aim to make sure that their decisions are consistent and predictable.

As is normal for large companies, the directors delegate authority for day-to-day management of the Company to executives engaged in setting, approving and overseeing execution of the business strategy and related policies of the Group. How the Group's key stakeholders have been identified and interests taken into consideration, in accordance with the directors' section 172 duties of the Companies Act 2006 and the 2018 UK Corporate Governance Code, is noted in detail on pages 78 and 79 within Howden Joinery Group Plc's Annual Report and Accounts for the year ended 26 December 2020

(www.howdenjoinerygroupplc.com/investors/financial-reports/annual-reports). As the Company forms part of the Group, the framework adopted by the ultimate parent has been disseminated and applied by the subsidiary Company.

Approved by the Board on 21 September 2021 and signed on its behalf by:

Forbes McNaughton
Company secretary

# Directors' Report for the Period from 29 December 2019 to 26 December 2020

The directors present their annual report and the audited financial statements for the period from 29 December 2019 to 26 December 2020.

#### **Directors**

The directors who held office during the period, were as follows:

Theresa Keating

Gareth Hopkins (resigned 24 April 2020)

Mark Robson (resigned 26 December 2020)

Julian Lee (appointed 23 July 2020)

Rob Fenwick (resigned 23 July 2020)

The following directors were appointed after the period end:

Paul Hayes (appointed 27 December 2020)

Kirsty Homer (appointed 27 December 2020)

#### Dividends

A dividend of £2.3m was proposed and paid during the current period (prior period: a dividend of £1.9m was proposed and paid).

## **Adoption of IFRS 16**

The Company adopted IFRS 16 for the first time in the current year. The effects of adoption are described in note 2 to the financial statements, together with our revised accounting policies and the relevant transition disclosures. Information on the depreciation of lease right-of-use assets is given in the operating profit note. Interest on lease liabilities is given in the interest payable note. Right-of-use assets and current and non-current lease liabilities are shown on the balance sheet, together with cross-references to their respective financial statement notes which give additional detail.

#### Financial instruments

## Objectives and policies, price risk, credit risk, liquidity risk and cash flow risk

These are managed on a Group basis. Further information can be found on pages 36-37 of the Howden Joinery Group Plc 2020 Annual Report and accounts, which is available at https://www.howdenjoinerygroupplc.com/investors/financial-reports/annual-reports

### **Political donations**

The Company did not make any political donations in the current or prior period.

# Directors' Report for the Period from 29 December 2019 to 26 December 2020

#### Going concern

After making enquiries and taking into consideration the profitability and financial position of the Company, the directors have formed a judgement, at the time of approving the financial statements, that there is a reasonable expectation that the Company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future.

This judgement is based on a written commitment of financial support from its ultimate parent company, Howden Joinery Group Plc. In assessing the quality of the commitment of support from its ultimate parent company, the directors noted the parent company's assessment of the Howden Joinery Group's going concern in its 2021 Consolidated Half-Yearly Report, dated 22 July 2021, which includes a description of how the parent company has considered and modelled possible effects of COVID 19 and Brexit on consolidated Group trading, and has concluded that it was appropriate for the consolidated Group results to be prepared on a going concern basis. The directors continue to adopt the going concern basis in preparing the financial statements.

#### Disclosure of information to the auditors

Each director has taken steps that they ought to have taken as a director in order to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditor is aware of that information. The directors confirm that there is no relevant information that they know of and of which they know the auditor is unaware.

#### **Principal activity**

The principal activity of the Company, throughout the periods under review, is providing and managing employees for other Group companies.

#### **Employees**

Details of the Company's employee numbers and staff costs are at Note 5.

## Reappointment of auditors

Deloitte LLP have indicated their willingness to be reappointed for another term and will be deemed to be reappointed in accordance with s485 - 488 of the Companies Act 2006.

## Engagement with employees

The Company has limited direct engagement with its employees as these activities are undertaken at Group level. Details of the Howden Joinery Group's employee engagement are set out on pages 82 to 87 of the Annual Report and Accounts for Howden Joinery Group Plc for the year ended 26 December 2020 (www.howdenjoinerygroupplc.com/investors/financial-reports/annual-reports). This includes the information relating to paragraphs 11, 11A, 11B and 11C, Part 4, Schedule 7 of the Large and Medium-sized Companies and Groups (Accounts and Reports) Regulations 2008 in respect of the Company.

#### Engagement with suppliers, customers and other relationships

The Company has limited direct dealings with external business partners as these activities are undertaken at Group level. Details of the Howden Joinery Group's business relationships at Group level are set out on pages 82 to 87 of the Annual Report and Accounts for Howden Joinery Group Plc for the year ended 26 December 2020 (www.howdenjoinerygroupplc.com/investors/financial-reports/annual-reports).

Approved by the Board on 21 September 2021 and signed on its behalf by:

Forbes McNaughton
Company secretary

Turnover	4	91,320	88,900
Cost of sales		(89,259)	(86,782)
Operating profit		2,061	2,118
Profit before tax		2,061	2,118
Tax on profit	8	(395)	(242)
Profit for the period		1,666	1,876

The above results were derived from continuing operations.

# Statement of Comprehensive Income for the Period from 29 December 2019 to 26 December 2020

	2020 £ 000	2019 £ 000
Profit for the period	1,666	1,876
Total comprehensive income for the period	1,666	1,876

# (Registration number: 05799085) Balance Sheet as at 26 December 2020

·		26 December 2020	28 December 2019
	Note	£ 000	£ 000
Fixed assets			
Deferred tax assets	8	122	290
Current assets			
Debtors	9	305,098	249,940
Creditors: Amounts falling due within one year			
Trade and other payables	12	(303,510)	(247,969)
Net current assets		1,588	1,971
Net assets		1,710	2,261
Capital and reserves			
Share capital	10	-	-
ESOP Reserve		4,499	4,408
Retained earnings		(2,789)	(2,147)
Shareholders' funds		1,710	2,261

Approved by the Board on 21 September 2021 and signed on its behalf by:

Theresa Keating

Director

# Statement of Changes in Equity for the Period from 29 December 2019 to 26 December 2020

	Share capital £ 000	ESOP Reserve £ 000	Retained earnings £ 000	Total
At 29 December 2019	-	4,408	(2,147)	2,261
Profit for the period	-	-	1,666	1,666
Dividends	-	-	(2,260)	(2,260)
Current tax on share schemes	-	-	28	28
Deferred tax on share schemes	-	-	(76)	(76)
Share based payment transactions		91		91
At 26 December 2020	-	4,499	(2,789)	1,710
	Share capital £ 000	ESOP reserve £ 000	Retained earnings £ 000	Total £ 000
At 30 December 2018	-	4,193	(2,244)	1,949
Profit for the period	-	-	1,876	1,876
Dividends	-	-	(1,948)	(1,948)
Current tax on share schemes	•	-	157	157
Deferred tax on share schemes	-	-	12	12
Share based payment transactions		215	<del></del> -	215
At 28 December 2019	<u>-</u> _	4,408	(2,147)	2,261

The notes on pages 15 to 25 form an integral part of these financial statements. Page  $14\,$ 

# Notes to the Financial Statements for the Period from 29 December 2019 to 26 December 2020

### 1 General information

The company is a private company limited by share capital, incorporated and domiciled in England.

The address of its registered office is: 40 Portman Square London W1H 6LT England

These financial statements were authorised for issue by the Board on 21 September 2021.

#### 2 Accounting policies

#### Summary of significant accounting policies and key accounting estimates

The principal accounting policies applied in the preparation of these financial statements are set out below. These policies have been consistently applied to all the periods presented, unless otherwise stated.

### **Basis of preparation**

These financial statements were prepared in accordance with Financial Reporting Standard 101 Reduced Disclosure Framework. They are prepared on the historical cost basis.

#### Summary of disclosure exemptions

As permitted by FRS 101, the Company has taken advantage of the disclosure exemptions available under that standard in relation to business combinations, share-based payment, non-current assets held for sale, fair value measurement, financial instruments, revenue, capital management, presentation of comparative information in respect of certain assets, presentation of a cash-flow statement, standards not yet effective, impairment of assets and related party transactions.

Where relevant, equivalent disclosures have been given in the group accounts of Howden Joinery Group Plc. These group accounts are available to the public and can be obtained from this company's registered office or at http://www.howdenjoinerygroupplc.com/investors/financial-reporting/reports/index.asp.

### Going concern

The financial statements have been prepared on a going concern basis. No material uncertainties were identified. Further information about the process and basis of the going concern assessment can be found in the "Going concern" section of the Directors' Report, which details how the assessment of going concern relates to continued support from the ultimate parent company and how the Directors have assessed the quality of the commitment of that support.

# Changes in accounting policy

None of the standards, interpretations and amendments effective for the first time from 29 December 2019 have had a material effect on the financial statements.

# Notes to the Financial Statements for the Period from 29 December 2019 to 26 December 2020

#### 2 Accounting policies (continued)

#### Revenue recognition

#### Recognition

The company earns revenue from the provision of services relating to providing and managing employees for other Group companies. This revenue is recognised in the accounting period when the services are rendered at an amount that reflects the consideration to which the entity expects to be entitled in exchange for fulfilling its performance obligations to customers.

The principles in IFRS are applied to revenue recognition criteria using the following 5 step model:

- 1. Identify the contracts with the customer
- 2. Identify the performance obligations in the contract
- 3. Determine the transaction price
- 4. Allocate the transaction price to the performance obligations in the contract
- 5. Recognise revenue when or as the entity satisfies its performance obligations

Revenue is measured at the fair value of the consideration received or receivable for goods and services provided to customers outside the Company, excluding sales taxes and discounts. Revenue is recognised on despatch.

#### Tax

The tax expense for the period comprises current and deferred tax. Tax is recognised in profit or loss, except that a change attributable to an item of income or expense recognised as other comprehensive income is also recognised directly in other comprehensive income.

The current income tax charge is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date in the countries where the company operates and generates taxable income.

Deferred income tax is recognised on temporary differences arising between the tax bases of assets and liabilities and their carrying amounts in the financial statements and on unused tax losses or tax credits in the company. Deferred income tax is determined using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date.

The carrying amount of deferred tax assets are reviewed at each reporting date and a valuation allowance is set up against deferred tax assets so that the net carrying amount equals the highest amount that is more likely than not to be recovered based on current or future taxable profit.

## Amounts payable and receivable to and from fellow Group subsidiaries

Howden Joinery Group plc has ultimate control of 100% of both this Company and a number of other wholly-owned subsidiaries (together, called "the Howden Joinery Group"). Debtors and creditors between this Company, Howden Joinery Group plc and any other Howden Joinery Group company do not bear interest and are repayable on demand.

# Notes to the Financial Statements for the Period from 29 December 2019 to 26 December 2020

### 2 Accounting policies (continued)

#### Trade payables

Trade payables are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the ordinary course of business from suppliers. Accounts payable are classified as current liabilities if payment is due within one year or less (or in the normal operating cycle of the business if longer). If not, they are presented as non-current liabilities.

Trade payables are recognised initially at the transaction price and subsequently measured at amortised cost using the effective interest method.

#### Share based payments

The company operates an equity-settled, share-based compensation plan, under which the entity receives services from employees as consideration for equity instruments (options) of the entity's ultimate parent company. The fair value of the employee services received is measured by reference to the estimated fair value at the grant date of equity instruments granted and is recognised as an expense over the vesting period. The estimated fair value of the option granted is calculated using a binomial option pricing model. The total amount expensed is recognised over the vesting period, which is the period over which all of the specified vesting conditions are to be satisfied.

The proceeds received net of any directly attributable transaction costs are credited to share capital (nominal value) and share premium when the options are exercised.

### Dividends payable

Dividend distribution to the company's shareholders is recognised as a liability in the company's financial statements in the period in which the dividends are approved by the company's shareholders.

### Financial instruments

Financial assets and financial liabilities comprise all assets and liabilities reflected in the balance sheet, although excluding Tangible assets, investment properties, intangible assets, deferred tax assets, prepayments, deferred tax liabilities and employee benefits plan.

The company recognises financial assets and financial liabilities in the statement of financial position when, and only when, the company becomes party to the contractual provisions of the financial instrument.

Financial assets and liabilities are initially recognised at fair value and subsequently measured at amortised cost.

#### Share capital

Ordinary shares are classified as equity. Equity instruments are measured at the fair value of the cash or other resources received or receivable, net of the direct costs of issuing the equity instruments. If payment is deferred and the time value of money is material, the initial measurement is on a present value basis.

#### 3 Critical accounting judgements and key sources of estimation uncertainty

There are no critical accounting judgements or key sources of estimation uncertainty which affect the application of policies or the amounts reported in these financial statements.

# Notes to the Financial Statements for the Period from 29 December 2019 to 26 December 2020

## 4 Revenue

The company's turnover for the period all derives from continuing operations in the UK and is analysed as follows:

TOHOWS:	2020 £ 000	2019 £ 000
Rendering of services	91,320	88,900
5 Staff costs		
The aggregate payroll costs (including directors' remuneration) were as	s follows:	
	2020 £ 000	2019 £ 000
Wages and salaries	76,670	74,003
Social security costs	8,161	8,134
Pension costs, defined contribution scheme	2,835	2,318
Pension costs, defined benefit scheme	25	26
Share-based payment expenses	92	214
	87,783	84,695

# Notes to the Financial Statements for the Period from 29 December 2019 to 26 December 2020

# 5 Staff costs (continued)

The average number of persons employed by the company (including directors) during the period, analysed by category was as follows:

	. 2020	2019
	No.	No.
Production	1,542	1,521
Administration and support	265	270
	1,807	1,791

#### 6 Directors' remuneration

The directors' remuneration for the period was as follows:

	29 December	30 December
	2019 to 26	2018 to 28
	December 2020	December 2019
•	£ 000	£ 000
Remuneration	640	622
Pension costs, defined benefit scheme	25	26
	665	648

During the period the number of directors who were receiving benefits and share incentives was as follows:

	2020	2019
	No.	No.
Received or were entitled to receive shares under long term incentive		
schemes	1	1
Exercised share options	1	-
Accruing benefits under defined benefit pension scheme	1	1

# Notes to the Financial Statements for the Period from 29 December 2019 to 26 December 2020

# 6 Directors' remuneration (continued)

In respect of the highest paid director:

	29 December	30 December
	2019 to 26	2018 to 28
	December 2020	December 2019
	£ 000	£ 000
Remuneration	640	622
Defined benefit accrued pension entitlement at the end of the period	62	58

During the period the highest paid director received or was entitled to receive shares under a long term incentive scheme.

# 7 Auditor's remuneration

	29 December 2019 to 26	30 December 2018 to 28
	<b>December 2020</b> £ 000	December 2019 £ 000
Audit of the financial statements	16	11_

# Notes to the Financial Statements for the Period from 29 December 2019 to 26 December 2020

#### 8 Income tax

Tax charged/(credited) in the profit and loss account

	2020 £ 000	2019 £ 000
Current taxation .		
UK corporation tax	308	275
UK corporation tax adjustment to prior periods	(4)	1
	304	276
Deferred taxation		
Arising from origination and reversal of temporary differences	91	(34)
Tax expense in the profit and loss account	395	242

The tax on profit before tax for the period is lower than the standard rate of corporation tax in the UK (2019 - lower than the standard rate of corporation tax in the UK) of 19% (2019 - 19%).

The differences are reconciled below:

	2020 £ 000	2019 £ 000
Profit before tax	2,061	2,118
Corporation tax at standard rate	392	402
(Decrease)/increase in current tax from adjustment for prior periods	(4)	1
Decrease from effect of exercise employee share options	(41)	(123)
Deferred tax expense/(credit) relating to changes in tax rates or laws	48	(38)
Total tax charge	395	242

# Notes to the Financial Statements for the Period from 29 December 2019 to 26 December 2020

	Income tax (continued)				
	Deferred tax				
	Deferred tax assets and liabilities				•
	Deferred tax movement during the period:				
				Recognised in	
		At 29		other	At
		December 2019	Recognised in income	comprehensive income	26 December 2020
		£ 000	£ 000	£ 000	£ 000
	Share-based payment	(290)	91	76	(122)
	Deferred tax movement during the prior perio	d٠			
	Deterred tax movement during the prior perior	u.	At 30		At
			December	Recognised in	28 December
			2018	income	2019
	•		£ 000	£ 000	£ 000
	Share-based payment		(244)	(46)	(290)
					Chancellor of the fect. The changes
	Exchequer announced that the planned rate is announced during the Budget of 11 March 20 therefore, all opening deferred taxation balance the 2020 total tax charge.	reduction to 17 020 were subst	7% would no lor antively enacted	nger be taking eff as at the 2020 b	fect. The changes alance sheet date,
9	Exchequer announced that the planned rate announced during the Budget of 11 March 20 therefore, all opening deferred taxation balance	reduction to 17 020 were subst	7% would no lor antively enacted	nger be taking eff as at the 2020 b	fect. The changes alance sheet date,
9	Exchequer announced that the planned rate to announced during the Budget of 11 March 20 therefore, all opening deferred taxation balance the 2020 total tax charge.	reduction to 17 020 were subst	7% would no lor antively enacted	nger be taking eff as at the 2020 b	fect. The changes alance sheet date,
9	Exchequer announced that the planned rate to announced during the Budget of 11 March 20 therefore, all opening deferred taxation balance the 2020 total tax charge.	reduction to 17 020 were subst	7% would no lor antively enacted	nger be taking efi I as at the 2020 b % with an adjustm	fect. The changes alance sheet date, nent recognised in
9	Exchequer announced that the planned rate is announced during the Budget of 11 March 20 therefore, all opening deferred taxation balance the 2020 total tax charge.  Trade and other debtors	reduction to 17 020 were subst	7% would no lor antively enacted	ager be taking eff as at the 2020 b with an adjustre 26 December 2020 £ 000	fect. The changes alance sheet date, nent recognised in  28 December 2019 £ 000
9	Exchequer announced that the planned rate to announced during the Budget of 11 March 20 therefore, all opening deferred taxation balance the 2020 total tax charge.	reduction to 17 020 were subst	7% would no lor antively enacted	nger be taking efi l as at the 2020 b % with an adjustm 26 December 2020	fect. The changes alance sheet date, nent recognised in  28 December 2019
9	Exchequer announced that the planned rate is announced during the Budget of 11 March 20 therefore, all opening deferred taxation balance the 2020 total tax charge.  Trade and other debtors	reduction to 17 020 were subst	7% would no lor antively enacted	ager be taking eff as at the 2020 b with an adjustre 26 December 2020 £ 000	fect. The changes alance sheet date, nent recognised in  28 December 2019 £ 000
9	Exchequer announced that the planned rate to announced during the Budget of 11 March 20 therefore, all opening deferred taxation balance the 2020 total tax charge.  Trade and other debtors  Receivables from fellow Group companies	reduction to 17 020 were subst	7% would no lor antively enacted	ager be taking eff as at the 2020 b with an adjustre 26 December 2020 £ 000	fect. The changes alance sheet date, nent recognised in  28 December 2019 £ 000
9	Exchequer announced that the planned rate to announced during the Budget of 11 March 20 therefore, all opening deferred taxation balance the 2020 total tax charge.  Trade and other debtors  Receivables from fellow Group companies  10 Share capital	reduction to 17 020 were subst	7% would no loi antively enacted emeasured at 194	ager be taking eff as at the 2020 b with an adjustre 26 December 2020 £ 000	fect. The changes alance sheet date, nent recognised in  28 December 2019 £ 000 249,940
9	Exchequer announced that the planned rate to announced during the Budget of 11 March 20 therefore, all opening deferred taxation balance the 2020 total tax charge.  Trade and other debtors  Receivables from fellow Group companies  10 Share capital	reduction to 17 020 were subst ces have been r	26 December 2020	nger be taking eff l as at the 2020 be % with an adjustry 26 December 2020 £ 000 305,098	fect. The changes alance sheet date, nent recognised in  28 December 2019 £ 000 249,940  28 December 2019
9	Exchequer announced that the planned rate to announced during the Budget of 11 March 20 therefore, all opening deferred taxation balance the 2020 total tax charge.  Trade and other debtors  Receivables from fellow Group companies  10 Share capital	reduction to 17 020 were subst	7% would no lor fantively enacted emeasured at 19 = = 26 December	ager be taking eff as at the 2020 b with an adjustre 26 December 2020 £ 000	fect. The changes alance sheet date, nent recognised in  28 December 2019 £ 000 249,940

The Company's share capital at the current and prior period end consisted of 1 £1 ordinary share.

# Notes to the Financial Statements for the Period from 29 December 2019 to 26 December 2020

#### 11 Share-based payments

The ultimate parent company, Howden Joinery Group Plc ("the Group") operates various share-based payment schemes for employees in its subsidiary companies, all of which relate to shares in the Group. There are no share-based payment schemes relating to the shares in the Company. The various Group schemes are described below.

#### Share Incentive Scheme ("Freeshares")

#### Scheme description

This is a UK tax-advantaged 'all-employee' Share plan Incentive Plan where eligible UK employees receive an award of free shares in the Company. If participants are still employed by a UK Howdens group company on the third anniversary of the date the shares were granted, the shares will vest. There are no other performance conditions attached to these awards. Dividends are payable on the free shares during the vesting period.

# Howden Joinery Group Long Term Incentive Plan ("LTIP")

#### Scheme description

This is a discretionary plan under which the Group may grant different types of awards including options, conditional awards, and restricted share awards. With the exception of (vi) below, neither dividends nor dividend equivalents are payable during the vesting period. The different types of awards are as follows:

- (i) Market value options, the vesting period for which is three years from the date of grant with an exercise period of seven years (i.e. a total life of ten years). Options vested if cumulative PBT of £90m was achieved over the three financial years ending 2009, 2010 and 2011.
- (ii) Market value options, the vesting period for which was three years commencing from the date of grant with an exercise period of seven years (i.e. a total life of 10 years). 15% of the options vested if the group achieved growth in pre-exceptional PBT equivalent to RPI over the performance period; 100% vested if pre-exceptional PBT growth was equivalent to RPI + 8% is achieved.
- (iii) Conditional Share Award the vesting period for which was three years commencing from the date of grant and subject to continuing employment.
- (iv) Market value options the vesting period for which was three years commencing from the date of grant with an exercise period of seven years (i.e. a total of 10 years). Vesting conditions for the 2015 award are that it was based on profits for the three years ended December 2017, and that it did not vest if profits grew by below 8% over the vesting period, it vested at 15% if profits grew by 8% over the period, at 100% if profits grew by 20% over the period, and on a straight-line sliding scale if profits grew between 8% and 20%. The conditions for the 2016 award were the same except that vesting was based on profits in the three years to December 2018.
- (v) Performance share plan. The vesting period for which is three years commencing from date of grant. The awards are subject to the following performance conditions

Date of award (a) 2017 (b) 2018 (c) 2019

Vesting based on growth in profits - from year ended December (a) 2016 (b) 2017 (c) 2018 for the three-year period ending with the year ended December (a) 2019 (b) 2020 (c) 2021 Award vests at 15% if profits over the vesting period grow by (a) 3% (b) 5% (c) 5% Award vests at 100% if profits over the vesting period grow by (a) 15% (b) 15% (c) 15%

(vi) Restricted share awards, where the participant receives beneficial entitlement to shares upon grant of the award. The legal interest, however, is not transferred to the participant until the forfeiture provisions and restrictions applicable to the awards cease to apply. The shares are not subject to any performance conditions other than continued employment. Dividends are payable during the vesting period.

# Notes to the Financial Statements for the Period from 29 December 2019 to 26 December 2020

#### 11 Share-based payments (continued)

#### Recruitment Plan

### Scheme description

This is a discretionary plan under which the Group may grant employees conditional rights to acquire shares subject to conditions as determined by the Group. The awards granted under this plan may only be satisfied with existing shares.

#### 12 Trade and other creditors

	26 December	28 December
	2020	2019
	£ 000	£ 000
Amounts due to related parties	303,510	247,969

#### 13 Pension and other schemes

#### Defined contribution pension scheme

The company operates a defined contribution pension scheme. The pension cost charge for the period represents contributions payable by the company to the scheme and amounted to £2,835,063 (2019 - £2,317,675).

## Defined benefit pension schemes

#### Plans that share risks between entities under common control

The Howden Joinery Group operates a funded pension plan which provides benefits based on the career average pensionable pay of participating employees. This plan was closed to new entrants from April 2013.

The plan shares risks between wholly-owned Group subsidiaries which are each under the control of the ultimate parent company. These risks are shared between this Company and two other wholly-owned Group subsidiaries.

There is no contractual agreement or stated policy for charging the net defined benefit cost between the participating subsidiaries. Howden Joinery Corporate Services Limited is the sponsoring employer, so the entire net defined benefit pension cost, and the entire pension deficit, appears in that company's accounts.

This company and the other participating Group subsidiary company, recognises a management recharge cost in its accounts equal to their contribution for the period.

# Notes to the Financial Statements for the Period from 29 December 2019 to 26 December 2020

#### 14 Dividends

	26 December 2020 £ 000	28 December 2019 £ 000
Final dividend of £2,260,000.00 (2019 - £1,948,000.00) per ordinary share	2,260	1,948

## 15 Parent and ultimate parent undertaking

The company's immediate parent is Howden Joinery Group Plc.

The ultimate parent, who produces consolidated financial statements which include this company, is Howden Joinery Group Plc.

The most senior parent entity producing publicly available financial statements, and the only other entity who produces consolidated financial statements which include this company, is Howden Joinery Group Plc. These financial statements are available upon request from 40 Portman Square, London, W1H 6LT, or http://www.howdenjoinerygroupplc.com/investors/financial-reporting/reports/index.asp.

The ultimate controlling party is Howden Joinery Group Plc.